



KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua chuyên đề trong công tác
đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2016

- Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 14/6/2005 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16/11/2013;

- Căn cứ Nghị định 42/2010/NĐ-CP ngày 15/04/2010 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Nghị định 39/2012/NĐ-CP ngày 27/4/2012 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 42/2010/NĐ-CP ngày 15/04/2010 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Nghị định 65/2014/NĐ-CP ngày 01/7/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2013;

- Căn cứ Thông tư số 07/2014/TT-BNV ngày 29/08/2014 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện Nghị định 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010, Nghị định 39/2012/NĐ-CP ngày 27/4/2012 và Nghị định 65/2014/NĐ-CP ngày 01/7/2014 của Chính phủ;

- Căn cứ Hướng dẫn số 1564/HD-UBND ngày 16/12/2015 của UBND tỉnh về tổ chức thi đua, khen thưởng theo chuyên đề (hoặc theo đợt) và đợt xuất.

- Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 01/02/2016 của Ủy Ban nhân dân tỉnh về việc triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2016 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Ban An toàn giao thông tỉnh xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2016, như sau:

1. Mục đích yêu cầu:

- Qua phong trào thi đua tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, tăng cường hiệu lực và kỷ cương của lực lượng thực thi công vụ; tiếp tục phấn đấu kiềm chế và kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh đến mức thấp nhất cả 3 mặt (số vụ, số người chết và số người bị thương) đặc biệt làm giảm số người chết vì tai nạn giao thông;

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông năm 2016; trên cơ sở bình xét dân chủ, công khai, đúng thủ tục, quy trình và thời gian.

2. Chủ đề: Thi đua “*Xây dựng văn hóa giao thông gắn với nâng cao trách nhiệm, siết chặt kỷ cương của người thực thi công vụ*”, với mục tiêu “*Tinh mạng con người là trên hết*”.

3. Nội dung thi đua: Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 01/02/2016 của Ủy Ban nhân dân tỉnh về việc triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2016 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

4. Đối tượng và thời gian thi đua:

a) Đối tượng:

- Các đơn vị Trung ương quản lý chuyên ngành đóng trên địa bàn như Cảng vụ Hàng hải; Cảng vụ đường thủy nội địa; Các đơn vị quản lý đường thủy nội địa tuyến Quốc gia; Chi cục Đăng kiểm Kiên Giang.

- Các cơ quan chức năng trực tiếp làm công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông như Công an tỉnh (Phòng Cảnh sát giao thông, Phòng Cảnh sát đường thủy, Cảnh sát khác theo chỉ đạo Công an tỉnh); Sở Giao thông vận tải (Thanh tra giao thông, Cảng vụ đường thủy nội địa, Phòng Quản lý Kết cấu hạ tầng giao thông, Trung tâm Đăng kiểm, Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái); Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh; Tổ Thường trực; Công an các huyện, thị xã, thành phố.

- Các cơ quan phối hợp liên tịch tuyên truyền như Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; Sở Giáo dục và đào tạo; Tỉnh đoàn; Đài Phát thanh và truyền hình; Báo Kiên Giang; Hội Liên hiệp phụ nữ; Hội Nông dân; Hội cựu chiến binh; Liên đoàn lao động; Các trường Cao đẳng, Đại học.

- Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã và thành phố.

- Ban An toàn giao thông các xã, phường, thị trấn.

- Các cá nhân thuộc các cơ quan, đơn vị trên; tập trung xem xét khen những người trực tiếp làm công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

b) Thời gian: Từ ngày 16/12/2015 đến 15/12/2016.

5. Tiêu chuẩn và số lượng khen thưởng:

a) Tiêu chuẩn khen thưởng:

** Đối với tập thể đạt các tiêu chuẩn sau:*

- Thực hiện tốt công tác triển khai quán triệt các chủ trương, Nghị quyết, văn bản của Trung ương, địa phương về lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông (Chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, UBND tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh); nêu các văn bản cụ thể hoá của đơn vị tổ chức triển khai thực hiện, số cuộc triển khai, lượt người dự.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục đối với cán bộ, chiến sĩ, hội viên, đoàn viên, nhân dân trong hệ thống đơn vị, ngành mình; số cuộc, số người tham dự, đạt bao nhiêu phần trăm tổng số cán bộ, chiến sĩ đơn vị; hình thức, biện pháp tuyên truyền.

- Thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm tra, hoặc phối hợp xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trật tự an toàn giao thông và giải toả tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông; số cuộc; số cán bộ, chiến sĩ tham gia; số lượng vi phạm, số lượng ra quyết định xử phạt, so sánh với năm 2015 (Các lực lượng chức năng, các địa phương).

- Có xây dựng các mô hình hoặc giải pháp thực hiện kiểm chế tai nạn và giảm ùn tắc giao thông; số lượng mô hình, giải pháp (Công an tỉnh, Thanh tra Sở Giao thông vận tải, Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố).

- Giảm số vụ tai nạn, số người chết và số người bị thương so với năm 2015 theo kế hoạch (đối với Ban An toàn giao thông các huyện, thị, thành phố; Phòng Cảnh sát giao thông đường bộ, Phòng Cảnh sát đường thủy).

- Chế độ thông tin báo cáo chất lượng, đúng thời gian quy định; công tác tạm ứng, thanh quyết toán đảm bảo chính xác, kịp thời.

** Đối với cá nhân đạt các tiêu chuẩn sau:*

- Thực hiện nghiêm túc việc tiếp thu các chủ trương, Nghị quyết, văn bản của các ngành, các cấp; qua đó vận dụng thực hiện, cũng như chỉ đạo điều hành có hiệu quả công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Thực hiện tốt việc phối hợp làm việc với các ngành, các đơn vị trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Có biện pháp hoặc sáng kiến hoặc cách làm hay được tập thể học tập, nêu gương (nêu cụ thể).

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn năm 2016 đối với đơn vị, địa phương, được lãnh đạo cơ quan xác nhận. Riêng đối với việc khen thưởng đơn vị thì thành tích phải được đơn vị quản lý trực tiếp cấp trên xác nhận.

b) Các trường hợp không xét khen thưởng.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao quản lý địa bàn có tai nạn giao thông không giảm một trong ba mặt (số vụ tai nạn, số người chết, số người bị thương) so với năm 2015.

- Trong năm đã được Chủ tịch UBND tỉnh hoặc cấp Trung ương khen thưởng về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Đối với các cơ quan chuyên trách đang đề nghị cấp thẩm quyền khen thưởng xuyên về thực hiện nhiệm vụ trong năm 2016.

- Những cá nhân vi phạm pháp luật trật tự an toàn giao thông.

- Báo cáo thành tích viết không theo mẫu quy định và không đạt yêu cầu.

c) Số lượng:

* Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh (Không quá 60 bằng khen cá nhân và tập thể).

- Đối với tất cả các cơ quan Trung ương đóng tại địa phương không quá 05 Bằng khen;

- Đối với tất cả các cơ quan phối hợp liên tịch không quá 03 Bằng khen;

- Công an tỉnh không quá 12 Bằng khen, không tính lực lượng Công an huyện, thị, thành phố (Chủ yếu phòng CSGT đường bộ, phòng Cảnh sát đường thủy và phòng Cảnh sát QLHC về TTXH, phòng Tham mưu);

- Sở Giao thông vận tải không quá 10 Bằng khen (Chủ yếu Thanh tra giao thông vận tải, Cảng vụ đường thủy nội địa, Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới, Phòng Quản lý phương tiện và người lái, Phòng quản lý kết cấu hạ tầng giao thông);

- Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh và Tổ Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh, không quá 05 Bằng khen.

- Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố không quá 25 bằng khen; tính cả Công an cấp huyện và Công an cấp xã;

* Giấy khen của Ban An toàn giao thông tỉnh.

- Các đơn vị trực tiếp tham gia công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (Phòng CSGT đường bộ, đường thủy và phòng Cảnh sát QLHC về TTXH, Thanh tra Sở Giao thông vận tải ...) không quá 80 Giấy khen.

- Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố không quá 90 Giấy khen.

- Các cơ quan phối hợp liên tịch không quá 10 Giấy khen (những cá nhân tích cực trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông).

Ngoài ra Ban An toàn giao thông tỉnh sẽ xét khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong năm 2016.

* **Lưu ý:** Các cơ quan, đơn vị tự đánh giá thành tích của tập thể, cá nhân mà chọn hình thức đề nghị khen thưởng phù hợp. Ban An toàn giao thông tỉnh họp bình xét, bỏ phiếu kín cho từng hình thức khen của đơn vị, lấy tỷ lệ được chọn từ cao xuống đến đủ số lượng đã quy định.

6. Thủ tục, thời gian đề nghị khen thưởng:

a) *Thủ tục, hồ sơ: 02 bộ*

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị;

- Biên bản họp xét của cơ quan, đơn vị;

- Danh sách trích ngang của tập thể, cá nhân đề nghị khen;

- Bản báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (Báo cáo viết theo mẫu số 07, Nghị định 39/2012/NĐ-CP ngày 27/4/2012 của Chính phủ và theo nội dung các tiêu chuẩn nêu trên).

Riêng đề nghị Giấy khen Ban An toàn giao thông tỉnh không viết báo cáo thành tích; chỉ cần tóm tắt thành tích trong cột ghi chú của danh sách trích ngang đề nghị khen.

b) *Thời gian:*

- Gửi hồ sơ về Ban An toàn giao thông tỉnh, chậm nhất vào ngày **25/12/2016** (Địa chỉ liên hệ: 1190 Nguyễn Trung Trực, phường An Bình, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang; điện thoại: 0773.864882, hoặc fax 0773.914112). Nếu gửi sau thời gian quy định thì Ban An toàn giao thông tỉnh không xem xét giải quyết.

- Ban An toàn giao thông tỉnh họp xét và trình Chủ tịch UBND tỉnh trong tháng 01/2017.

7. Biện pháp tổ chức thực hiện:

- Căn cứ vào kế hoạch này, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành đoàn thể, các đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn có liên quan và Trưởng Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố phát động rộng rãi phong trào thi đua đến từng cán bộ, chiến sĩ, đoàn viên, hội viên, công nhân, viên chức lao động đơn vị mình.

- Giao Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh theo dõi, đôn đốc thực hiện tốt Kế hoạch này; đồng thời xem xét thành tích theo các tiêu chuẩn, tổng hợp danh sách đề nghị khen thưởng của các đơn vị, trình Hội đồng thi đua khen thưởng Ban.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Ban An toàn giao thông tỉnh để giải quyết.

Nơi nhận:

- UB Ban ATGT QG (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- HĐ TĐKT tỉnh (b/c);
- TV Ban ATGT tỉnh (b/c);
- Các Cq TW đóng trên địa bàn;
- Các đơn vị phối hợp LT;
- Ban ATGT cấp huyện;
- Lưu VP Ban.

KT. TRƯỞNG BAN ^{nhất}
PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Văn Dũng

CÔNG AN TỈNH KIÊN GIANG
PHÒNG THAM MƯU

Số: 340/SY-PV11

Nơi nhận:

- CA các đơn vị, địa phương.
- Lưu: VT.

SAO Y BẢN CHÍNH

Kiên Giang, ngày 22 tháng 6 năm 2016

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Thượng Tá Nguyễn Văn Bền

ĐƠN VỊ CẤP TRÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tỉnh (thành phố), ngày tháng ... năm

**BÁO CÁO THÀNH TÍCH
ĐỀ NGHỊ TẶNG THƯỞNG**

Tên đơn vị hoặc cá nhân và chức vụ, đơn vị đề nghị khen thưởng
(Ghi đầy đủ bằng chữ in thường, không viết tắt)

I. THÔNG TIN CHUNG

- Đối với đơn vị: Địa điểm trụ sở chính, điện thoại, fax; địa chỉ trang tin điện tử; cơ cấu tổ chức, tổng số cán bộ, công chức và viên chức; chức năng, nhiệm vụ được giao.
- Đối với cá nhân ghi rõ: Họ và tên (bí danh), ngày, tháng, năm sinh; quê quán; nơi thường trú; nghề nghiệp; chức vụ, đơn vị công tác ... *(Riêng lực lượng vũ trang: Ghi rõ cấp hàm, họ và tên, chức vụ, đơn vị).*

II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC

Báo cáo thành tích phải căn cứ vào mục tiêu (nhiệm vụ), các chỉ tiêu về năng suất, chất lượng, hiệu quả ... đã được đăng ký trong đợt phát động thi đua hoặc chuyên đề thi đua; các biện pháp, giải pháp đạt được thành tích xuất sắc, mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội, dẫn đầu phong trào thi đua; những kinh nghiệm rút ra trong đợt thi đua

(Đối với tập thể viết theo nội dung sau)

- Thực hiện tốt công tác triển khai quán triệt các chủ trương, Nghị quyết, văn bản của Trung ương, địa phương về lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông (Chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, UBND tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh); nêu các văn bản cụ thể hoá của đơn vị tổ chức triển khai thực hiện, số cuộc triển khai, lượt người dự.
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục đối với cán bộ, chiến sĩ, hội viên, đoàn viên, nhân dân trong hệ thống đơn vị, ngành mình; số cuộc, số người tham dự, đạt bao nhiêu phần trăm tổng số cán bộ, chiến sĩ đơn vị; hình thức, biện pháp tuyên truyền.
- Thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm tra, hoặc phối hợp xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trật tự an toàn giao thông và giải toả tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông; số cuộc; số cán bộ, chiến sĩ tham gia; số lượng vi

phạm, số lượng ra quyết định xử phạt, so sánh với năm 2015 (Các lực lượng chức năng, các địa phương).

- Có xây dựng các mô hình hoặc giải pháp thực hiện kiểm chế tai nạn và giảm ùn tắc giao thông; số lượng mô hình, giải pháp (Công an tỉnh, Thanh tra Giao thông, Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố).

- Giảm số vụ tai nạn, số người chết và số người bị thương so với năm 2015 theo kế hoạch (đối với Ban An toàn giao thông các huyện, thị, thành phố; Phòng Cảnh sát giao thông đường bộ).

- Chế độ thông tin báo cáo chất lượng, đúng thời gian quy định; công tác tạm ứng, thanh quyết toán đảm bảo chính xác, kịp thời.

(Đối với cá nhân viết theo nội dung sau)

- Thực hiện nghiêm túc việc tiếp thu các chủ trương, Nghị quyết, văn bản của các ngành, các cấp; qua đó vận dụng thực hiện, cũng như chỉ đạo điều hành có hiệu quả công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Thực hiện tốt việc phối hợp làm việc với các ngành, các đơn vị trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Có biện pháp hoặc sáng kiến hoặc cách làm hay được tập thể học tập, nêu gương (nêu cụ thể).

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn năm 2016 đối với đơn vị, địa phương, được lãnh đạo cơ quan xác nhận. Riêng đối với việc khen thưởng đơn vị thì thành tích phải được đơn vị quản lý trực tiếp cấp trên xác nhận.

Trên đây là báo cáo thành tích của cá nhân, căn cứ những kết quả đạt được và đối chiếu với các quy định khen thưởng, đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen hoặc Trưởng Ban An toàn giao thông tỉnh tặng Giấy khen.

*** Đối với đơn vị:**

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ CẤP TRÊN
TRỰC TIẾP NHẬN XÉT, XÁC NHẬN
(Ký, đóng dấu)

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(Ký, đóng dấu)

*** Đối với cá nhân:**

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ XÁC NHẬN
(Ký, đóng dấu)

NGƯỜI VIẾT THÀNH TÍCH
(Ký, ghi rõ họ và tên)